F

cen-

censes, & nemine quidem contradicente, pro
quodvis tuum esto minimum malum pluri
ipsamet illius nece æstimari, adeò ut pro
quantulacunque tua molestia abigenda pos
sit hæc jure optimo eligi; arguendum hinc
tibi, & cuivis ratione utenti relinquo, eo
quid, cum esse divinum infinita exuperatio
tuo præstet, jus, falsque sit, qualemcunque
DEI offensionculam pluri tuo fieri, imò
creatæ totius universitatis exitio; adeò
prohibendæ illius causâ ultro hoc velle,
eligere oporteat. Argumentum est, ut
junt, *ad hominem*, neque prima illius parte
admissa negari ullo modo consequens po
test.

2. Circa alterum verò ex prædictis capi
tibus, quò ejus conclusio ad intelligendum
sit clarior, proderit, tribus, quas subjicio
veritatibus mentem advertere. Prima est
pœnas, quibus animæ nondum satis perpur
gata sub præsentis vitæ exitum à divina justitia
plectuntur, multò atrociores esse omnibus,
quas in terris maximè horremus: (*Vid. de
suar. t. 4. in 3. p. Diss. 40. Sect. 3.*) prout
de sola sensûs pœna, præter Doctorem An
gelicum, (*4. Dist. 21. qu. 1. a. 1.*) aliòsq
Theologos, D. Augustinus, & D. Cæsari

cente planissimè affirmant. Quorum prior de
 pluri igne pias animas ad purum excoquente ait,
 ut pro (In Ps. 37.) *Graviorem esse, quàm quidquid po-*
 a pol- *test homo pati in hac vita.* Alter verò post
 a hinc commemoratam nonnullorum vecordiam
 o, ec- temporarios illos cruciatus haud magni se
 ratio pendere agentium, dummodo certi interim
 inqu- sint de æterna salute, subjungit: (Hom 8.)
 mò d- *Nemo hoc dicat, fratres charissimi: quia ille ipse*
 leò u- *purgatorius ignis durior erit, quàm quod possit*
 le, d- *pœnarum in hoc seculo aut accidere, aut sentiri,*
 ut a- *aut cogitari.* Quibus testimoniis libet coro-
 part- nidis locò addere exemplum, à Cantipratan-
 as po- no relatum. (Ap. L. 2. c. 51.) Erat, inquit
 s capi- ille, pius quidam DEI servus, qui gravissima
 ndum- corporis ægritudine jam annum conflictatus,
 jicio- enixis apud DEUM precibus institit, ut cita-
 aa est- morte suo illi tam prolixo cruciatui finem
 erpu- imponeret. Neque irritæ preces abiêre:
 a just- apparens quippe illi Angelus potestatem, o-
 omni- ptionemque fecit DEI nomine, ut eligeret
 (Vid- sive protinus mori, sed per subsequens tri-
 out v- duum in subterraneo lustralium flammarum
 n An- ergastulo culpas suas luere, sive alterius an-
 ósq- ni spatio præsentis morbi ærumnas perferre,
 esari- usque tandem expiatus rectà in cælum migra-
 pl- re. Prima conditio potior homini est visa:

Eámque idcirco præoptans, solutam corpore animam ad triduanas flammei illius carceris pœnas dimisit. Sed vix unum ibi diem egerat, cùm en rursus apparere illi Angelus, & percontari, numquid pristina electione esset contentus. Cui ille, ô impostor, non Angele, hæccine tua fides? Triduanam solummodo hîc mihi moram pacisci, eámque deinde ad tot annos producere? Quos tu annos memoras, subjecit Angelus. Doloris magnitudo in causa est, ut eam arbitreris tantam longam, quæ revera ultra unum diem non processit: adeò ut secundum conventa bidui adhuc spatium proroganda sit. Quod si id durum videtur, primamque retractare pactio- nem libet; non abnuit DEUS tibi permittere, ut locò bidui hîc transigendi ad tuum lætulum redeas, præteriti morbi cruciatus solidum ibi anno passurus. Non uno tantum anno, sed quotquot ad mundi usque finem subsistent annis, eos perpeti malo, quàm vel tantulam hîc moram protrahere, laborans, æstuansque anima respondit. Cùmque dicto corpori restituta, quod necdum mandatum humo erat, perrexit solidum annum pristinos dolores ferre: sed tantò quàm ante æquius, faciliusque, ut ludi, & nihili instar eorum

duceret, præ illorum immanitate, quos in purganti igne pertulerat.

3. Secunda veritas est ad ejusmodi pœnas nullis non præsentibus graviores promerendas, sufficere vel culpæ duntaxat venialis reatum: prout licet colligere tum ex illa apud S. Matthæum Domini sententia, (c. 5.) *Amen dico tibi, non exies inde, donec reddas novissimum quadrantem*; tum ex prima D. Pauli ad Corinthias epistola, ubi inter res piacularibus flammis exurendas recensentur etiam, (c. 3.) *fœnum, & stipula*: materiæ nimirum, quæ ob suam levitatem pro venialibus culpis accipi solent. Neque desunt exempla, quæ idem apertius, atque expressius testentur: exempla videlicet D. Severini Coloniensis Episcopi, qui post obitum significavit non nemini atrocissimis se in igne doloribus cruciari, quòd præ negotiorum ingruentium turba Sacerdotalem psalmodiam absque legitimis intervallis totam continenter recitasset: (*Nieremb. in Vit. div. c. 34.*) nec non alterius cujusdam, quem D. Vincentius Ferrerius tradit, unius culpæ venialis causâ ad annuos in piaculari ergastulo cruciatus damnatum fuisse: (*Ibid.*) & complurium præterea religiosorum hominum, quorum animas ejusdem

ordinis Monachus per oblatam sibi divinitus speciem vidit, horrendis torqueri suppliciis eò quòd, licèt integri à capitalibus noxis, negligentius tamen vixissent, quàm eorum professio, & cœnobii disciplina exigebat. (*Spi Exemp. Dist. 2. Ex. 60.*)

4. Tertia veritas est, animas justorum quæ post interitum corporis à divina justitia expiantur, leviores pœnas suorum criminum pendere, quàm quibus mererentur affici. Neque enim ulla apparet probabilis ratio, cur DEUS, qui, *cùm iratus fuerit, misericordiam non cordatur*, ac propterea ipsosinet perduelles, sibi que invisissimos orci spiritus ex Theologorum sententia, *citra condignum* punit; si veriùs, & sinè ullo clementiæ temperamento cum iis agere animabus putetur, quæ per gratiam sanctificantem illius sponsæ sunt, atque filix.

5. His itaque extra controversiam positis, fingamus patrem esse, qui filium suum jubeat in teterrimum carcerem retrudi, ibique per complures diebus singulis horas servissimè in equuleo distendi. Quid, amabilem dici in eventu hujusmodi possit? Alterum his duobus profectò: nempe vel filium enorme quodpiam scelus patrâsse, cùm ipsem

pater tam graviter in eum animadvertat; vel si in levi tantum materia perque juvenilem imprudentiam deliquerit; qui eum ita plectit, neutiquam patris, imò neque hominis nomen mereri, sed pro immani sævitæ portento esse habendum. Jam verò scimus; DEUM plerisque justorum mortali vita defunctis, quibus cæteroqui tanquam filiis charissimis sempiternam cælestis sui regni hæreditatem reservat, pœnas irrogare, quæ juxta primam præmissarum veritatum cunctis terrenis suppliciis gravitate antecellant. Et scimus præterea, juxta veritatem secundo loco propositam, hujuscemodi pœnas iis infligere, quamvis sæpe non nisi venialium culparum rei sint. Quidnam ergo hic dicendum? Nihil utique aliud, nisi aut culpas etiam veniales malum esse pœnis iis dignum; aut Deum ita eas punientem injustum, & crudelem tyrannum. Atqui secundum à nemine dici potest, quin certissimis contradicat tum divinæ fidei, tum etiam rationis humanæ principiis. Superest ergo, ut primum dicamus: nimirum culpas veniales, ratione injuriæ, qua summam DEI Majestatem afficiunt, dignissimas esse, quæ atrociter adeò plectantur: imò juxta tertiam veritatem, nè posthu-

mis illis quidem tam horrendis suppliciis pro improbitatis suæ merito, sed *citra condignum* puniri. Unde nihil jam obest, quin ex dictis pro certissimo colligam, debere nos gravissima, & extrema omnia citius pati, quam earum ullam scienter admittere. Si enim vel ipsi purgantium flammaram cruciatus, licet omnibus præsentis vitæ malis graviores, infra malitiæ illius meritum sunt; quidni æquum sit, ut vitandæ hujus causâ, quidquid duri, & acerbi tolerari in terris potest, ultro subeundum putemus?

6. En itaque, utrùm DEUS bonum sit, quovis alio superius; cùm vel minima quæque ejus offensa gravissimis omnibus præsentis vitæ malis præponderet, neque ulla possit eorum diritate satis puniri. Et en quoque, utrùm pro tam incomparabili sua bonitate eò usque à nobis diligi mereatur, ut paratissimus, quæcunque præsentis vitæ mala potius ferre, quam eum vel levissimè offendere. Huc igitur in eo plùs nobis ipsis amando, provehi nos decet: ut nimirum extremo quovis nostro malo, vel minimam quamque illius offensiunculam graviùs perhorrescamus, atque enixiùs vitemus: certissimi, nolle unquam Domino tam infinitè amabili, & quem
tan

tantò plùs nobis diligimus , ægre facere , et si propterea, quidquid maximè chari est, amittere, & quidquid maximè invisi, tolerare opus fuerit. Quid enim? Itane sciens ego hanc, vel illam rem à DEO esse vetitam, eique displicere, adeò nihilominus vecors, adeò impudens, adeò juris, officiique omnis esse immemor possim, ut eam illo spectante, & indignè ferente, quavis de causa facere audeam? Ah priùs, quàm eò usque indignitatis progrediar, fulminibus cælum me obruat, subito tellus hiatu me absorbeat. At voluptas illa ab ipso interdicta nimium quantum genio blanditur. At, si ab omni mendacio abstineream; multas rei amplificandæ occasiones corrumpam. At, si adversarii convicia patienter excipiam, plurimum mihi apud concios dignitatis decedet. O rationes risu potius, quàm responso dignas! perinde quasi honoris integritas, rei amplitudo, geniique oblectatio tanti pretii, atque ponderis bona sint, ut mereantur vel in mentem, nedum in æstimationem venire, ubi de vitanda offensione DEI agitur. Pereant, age, funditus omnia, quæ possidere, & amare in terris possum, dum nè vel tantillum à debita supremo illi Domino observantia desciscam, quem

incomparabiliter plùs meis fortunis , plùs meo honore , plùs quocunq̃ue alio meo bono , quin plùs etiam me ipso , ac substantia , et persona mea amo.

7. Novi quidem , multa ab eo juberi , aut vetari , non summa cum severitate , neque tam districtè , ut inobsequentibus suæ inimicitæ , ac sempiternæ mortis pœnam denuntiaret. Sed quid tum ? Ideone , quia ille mitis , ac benignus in præcipiendo fuit , negligentiorum in obtemperando esse me deceat ? Imò hæc ipsa ejus lenitas , ceu amabiliorem eum reddit , sic promptiorem ad ipsi obsequendum debet me reddere. Et lætari quidem possum , quòd hanc , vel illam ipsius legem solvere absque capitali noxa fas est : sed ideo duntaxat lætari , quia , quantò minùs mali timendum mihi est , si eas solvero , tantò majus , certiusque amoris erga ipsum specimen daturus sum , si iisdem nihilominus paream. Servorum est , ad heri jussa implenda metu indigere , nè alioquin domo abigantur. Filiis benemoratis sat stimuli , ad quidvis vel faciendum , vel cavendum est timor , nè se cùs patri displiceant. Et quid , rogo , scribit D. Basilius , sentiendum esset de filio , qui diceret : ego quidem cavebo , nè patri infidi-

as fruam, caputque illius hostibus prodam,
aut simili alio facinore exheredari ab eo me-
rear. Cæterum non magni admodum pen-
dam, multa alia patrare, quæ improbari ab
eo novi, quodcumque id mihi voluptati fu-
turum, aut commodo fit? (*Proem. in Reg.
fus. Disp.*) *Quis est filius, qui propositâ ipsi pa-
rentis gratiâ, cum in rebus illi majoribus obsequa-
tur, in iis, quæ levioris momenti sunt, ipsum
prudens velit offendere?* Certè, qui affectus ita
esset, ingenii se nimium servilis, omni patris
amore vacuum, & penitus filii nomine indi-
gnum probaret. Quapropter nè tales & nos
simus, quoties de facienda re aliqua delibe-
ratio incidit, observare confestim debemus,
interdicatne illam DEUS, an permittat: &
ubi primum fortè constiterit, nihil ultra mo-
rari in quærendo, severumne, an mite illius
interdictum sit, sed quovis vel mitissimo con-
tenti esse, ut omnem extemplo faciendæ illi-
us rei cogitationem abjiciamus: imò eam ve-
luti aliquid impossibile à nobis fieri specte-
mus. Ah non leve malum quantulacunque
supremæ illius majestatis injuria est, imò tan-
ti revera ponderis, ut tetrius quid, atque
horribilius creatæ totius universitatis, cæli,
terræ, hominum, Angelorumque excidio
cen-

censeri debeat. Mundi quippe universitas cum omnibus, quæ complectitur, elementis, cælis, hominibus, Angelis, comparata ad infinitum DEI esse longissimè minor recula est, quàm præ ipsa atomus, vel pulvisculus sit. *Tanquam momentum stateræ, sic est ante orbis terrarum, & tanquam gutta roris antelucani, quæ descendit in terram. (Sap. II.)* Quamobrem, si nihil dubii esse potest, quin levissimum quodvis mundanæ totius molis incommodum gravius malum sit, unius atomi excidio; multò minùs dubitare possumus, quin minima quælibet DEI offensio secundùm mali rationem mundanæ totius universitatis dissolutioni præponderet. Nemo itaque eum abduci in errorem se sinat, ut culpas veniales parvi faciat, quia leves appellari audit. Sed noverit, hac illas appellatione insigniri, quo ab iis discernantur, quæ cum divinæ inimiciæ, tum mortis sempiternæ reatum continent, supremùmque intèr execratissima quævis mala diritatis obtinent locum: adeò ut vocare illas leves nihil aliud sit, quàm in ejusmodi comparatione minùs graves vocare. Cæterùm impossibile omnino esse, ut ulla infiniti boni offensa, esto aliis ejusdem offensis inferior, absolutè loquendo, exi-

exigui malum momenti mereatur vocari ; nec potius quasvis rerum creatarum offensas , ruinas , & clades immanitatis suæ pondere excedat.

8. Et sanè , si eos contemplemur , qui in divinæ charitatis via ulteriores habuère processus , videbimus ad unum omnes , veluti DEUM finè ulla proportione plùs se ipsis amabant ; sic minimam quamque ejus offensam extremo quovis suo malo plùs horruisse : nec deesse inter illos , qui arctissimo voti nexu ad veniales quasque culpas in perpetuum vitandas se obstrinxerint. (*Vid. Rho. Hist. Virt. L. 3. c. 11.*) In quorum exemplo observare fas est , quàm libera , & sui potens voluntas , atque indoles hominis sit , qui divino se amori devovit. Nempe hic , juxta D. Thomæ doctrinam ; (*L. 3. c. Gent. c. 128.*) *Sibi ipse lex est* : neque solùm legibus communiter latis , servi more , ac modo non subest ; sed eas insuper quadam ceu Legislatoris autoritate jam laxat , jam restringit : obligationis vim , quam aliorum respectu illæ habent , quodammodo ab iis auferens , & eandem , ubi aliorum respectu deest , quantum ad se iis superaddens. Quocirca , veluti in gravibus observandis præceptis , tam non coactè , & absque